L'article relatif à la Sainte Cène exprime, selon moi, la doctrine évangélique dans toute sa pureté. Une préoccupation d'esprit était le seul obstacle à la concorde entre des gens qui avaient au fond les mêmes sentiments. Dieu veuille que cette concorde soit durable et que tous comprennent la Sainte Cène de la même manière que les Apôtres l'ont comprise ! Elle a été instituée pour ceux-là seulement qui croient en Christ.

¹ Voyez les notes 3, 4, 17, et le renvoi de note 23.

² L'année est fixée par les événements contemporains mentionnés dans les notes 6, 9, 14, 16, 17.

et comme ils ne forment qu'un seul corps, vous vous efforcerez certainement d'arracher les brebis du Seigneur à la gueule des loups.

S. Gratiam et pacem a Deo patre nostro per Dominum Jesum, unicam omnium salutem! Congratulor tibi mentem istam, qua studes quod Helias ille petiit, ut sacerdotes congregentur tam Baalis quam excelsorum, cum servo Dei decertaturi³: quod utinam fiat, convocato Israël, omnibus qui censentur esse populus Dei! *Planè declaras te filium habere Christi verbis, eum metus non te abroceat à tam sancto proposito, ne scilicet ingens turba cui fuerit cœcitiens ac dementata plebs, pro Numine monstra colens ac fovens multo et labore et sudore, ut tam docti, hominum estimatione, paucos vincant pressos multi incidit, ut rejectamenta mundi habitos, quos detestatur, odit pessimè ac crudeliter persequitur et insectatur orbis, ac pro cœcitiensibus et toto errantibus celo habet*⁴. Satis comperit habes, bellum Christianum non confici iis quæ magna reputat mundus, sed virtute Dei per stulta mundi confundentis sapientia. Nam quod recepit, præstat: os nimirum et sapientiam cui omnes adversarii non possunt resistere. Faxit Christus te voti comperem!

Nos pro civili studuimus fratres⁵ impellere, at modis omnibus

³ En rappelant ce défi adressé par le prophète Élie aux prêtres de Baal (I Rois, XVIII, 17-40), *Farel* fait allusion à la conférence projetée entre les théologiens allemands et les Sorbonistes. François I en avait eu peut-être la première idée, mais c'était *Guillaume du Bellay*, seigneur de Langey, qui, par ses démarches en Allemagne, avait préparé les voies à l'exécution de ce dessein. Il était le directeur des négociations, tandis que *Barnabas de Voré*, *Ulric Chelius* et *Jean Sturm* jouaient les rôles secondaires.

⁴ *Farel* était convaincu que son correspondant, appuyé sur les promesses du Christ (Luc, XXI, 14-15), ne doutait pas du triomphe des théologiens évangéliques, malgré leur petit nombre et la puissance des Sorbonistes, leurs adversaires. Ce jugement de *Farel* sur *Guillaume du Bellay* peut sembler trop favorable (Voy. Nos 468, n. 1: 531, n. 23), mais il est confirmé par ces paroles de *Sturm* adressées à *Bucer*: « Si *Langeus* isthuc veniat, obsecro, habe eum in numero eorum qui quidvis pati volunt pro Christo. Concitavit plurimorum odia adversus se, propter hanc causam, et nisi *Regem* haberet, parum ei tutum esset versari in *Gallia* » (Voyez la lettre du 18 novembre 1535).